# Libro.5. Titulo.II.

## G L O S . I.

- 2 *Læsio vel deceptio in contractibus naturaliter licet.*  
Naturaliter an liceat contrahentibus se decipere? *ibid.*
- 2 *Leges an possint crimina quandoque impunita relinqueret?*
- 3 *Legis in causa. 2. §. idem Pomponius ff. de minor. & item si pretio. §. ff. loca. de expositio. & nu. seq.*
- 4 *Iure gentium læsio & deceptio circa dimidiam permittitur, non tamen licet.*  
Lex iure succursum. §. fin. ff. de iure dotti. intelligitur. *ibid. & sequens.*  
*Durum quoad singulos potest utile videri quoad universos. ibi.*
- 5 *Naturalia contractus deceptione re ipsa permittuntur.*  
*Iure gentium permittitur, quod iure naturali non licet. ibi.*
- 6 *Deceptione vel læsio circa dimidiam in contractibus, an liceat in foro conscientiae, & nu. seq.*
- 7 *Iustum pretium non consistit in puncto individuali.*  
Iustum pretium non dicitur esse triplex, supremum, medium, iusfinum, ut centum, centum & quinque, nonaginta quinque, *ibidem.*
- 8 *Vendere merces pecunia credita, licet pretio supremo, infimo, & del medio.*
- 9 *Læsio intra dimidiam excedens infimum, medium, & supremum pretium licita non est iure naturae, disino & ciuii, sed permissa, peccat tamen ledens, ibid.*
- 10 *Læsio circa dimidiam scienter vel ignoranter facta ad restituendum obligat.*  
Restituere quis tenetur rem, quam bona emit, statim ac sciret alienam esse, *ibid.*
- 11 *Læsio circa dimidiam si dolo decipientis contingit ex proposito, erit læsio resarcienda.*
- 12 *Ledens aliquis in pretio ei satisfacere tenetur, etiam si sciret laesus iustum rei pretium in foro anime.*  
Forus anime non admittit presumptionem, *ibid.*
- 13 *Emens rem violari pretio, si non ignorat id vilissime esse, etiam si læsio sit circa dimidiam iusti pretij, tenetur in foro exterior ad emendationem damni ei, qui ignorans laesionem passus fuit.*
- a *Dixere que fuc engañado. Non ex qualibet læsione actio competit læsio naturaliter enim licet contrahentibus se in iure decipere, vt in. l. in causa. 2. §. idem Pomponius ff. de minori. & in. l. item si pretio. §. vltim. ff. loca. circa quarum legum intellectum variant nimiris scribentes in. l. 2. C. de rescind. vendi. &*

in alijs pluribus locis infra citandis, quorum sex refert intellectus. d. Anton. Padilla in. l. 2. C. de rescind. vendi. nu. 10. & seq. & Ari. Pinc. ibi. 1. par. c. 1. nu. 32. & sequentibus. Ex quibus omnibus rnum collige, vt liecat contrahentibus se in iure decipere, non quia id honestum vel iustum sit, quoniam bono & quo non conuenit, aut lucratil aliquem eum damno alterius, aut daninum sentire pro alterius lucro, vt idem Pomponius scripsit in eadem specie in. l. iure succursum. §. ff. de iure dotti. sed quia licere ex eo dicitur, quod humano iure non punitur, magisque eodem iure permittitur. Nec confessim sequitur, actus hic iure ciuili permittitur impunè, & non rescinditur, ergo licitus est. Leges enim non omnia quæ illicita sunt puniunt, nec punire tenentur: nec actionem dare aduersus eum, qui iure naturali, & iusta ratione aliquid agere vel restituere debet. Possunt namque legumlatores hæc plerumque quibusdam ex causis omittere, & dissimulatione quadam ob evitandum maius malum tolerare, ea potissimum prouidentes, quæ ad hominum commercium, & reipublicæ integrum ac illæsum statum attinent, authore diu Tho. 2. 2. quest. 77. artic. 1. cui assentitur frater Dominic. à Soto libro. 6. de iusti. & iure. q. 3. artic. 1. in responsione ad primum, col. penulti. verbi. fed alleget forsan. Quibus addo tradita circa lupanaria per. dict. D. Couarru. in epito. de sponsal. par. 1. c. 4. numero. 9. & de actionibus aduersus ingratos, & pacto nudo à iure ciuili omisssis ac interdum negatis in. c. cum in officijs numero. de testamen. dixi aliquid in. l. 6. glos. i. numero. 7. & deinceps titu. 8. de successionibus supra hoc eodem libro. ¶ Et si quis instet, quare in dictis legibus Pomponius & Vlpianus id naturaliter licere affirmant. Respondeo naturaliter exponi debere, id est, iure gentium, quod naturale secundarium dicitur, nam si inspicias priorem illam exequitatem naturalem, non modo in pretio, verum nec in alia quapiam re proximum circumvenire, licet propter mutuam dilectionem, quam homines inter se habere ea lege coguntur, huc enim, teste Cicerone libr. 3. officiorum, spectant leges, hoc volunt, in columnen esse ciuium coniunctionem: quam qui dirimunt, eos morte, exilio, vinculis, damno coercent, atque hoc multò magis exigit ipsa naturæ ratio, quæ est lex diuina & humana, cui patere qui velit (omnes autem parebunt, qui secundum naturam volunt viuere) nunquam committet, vt alienum appetat, & id quod alteri detraheret, sibi assumat. Vbi plura in huius rei confirmationem tradit. Cicero, quorum aliqua refert Pinel. in. 1. par. rub. C. de rescind. venditio. numero. 26. versi. eadem sententia. Et iuxta hunc sensum accipienda erit. l. iure succursum. §. ff. de iure dotti. vt iuxta prima iuris naturalis principia deceptio nulla in pretio venditionis licita sit. Ex quo sit vt etiam iure diuino hoc non licet, vt infra nunc. 6. subijcam. ¶ Iure autem gentium, quod & naturale dicitur secundarium, quod singulis separatis durum videtur, quo ad universos tamen & pro totius reipublicæ tranquilitate potest fauorabile esse, vt de usurpatione notat Duarenus in. l. 1. in princip. ff. de pacto. Fortu. in. l. 1. num. 43. ibi Zefr. nu. 7. ff. de iusti. & iure. Pinellus in auth. nisi tricennale. n. 39. C. de bonis ma-